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Abstract

This dissertation presents a study involving the influence of Residual stresses on a hollow section

T-Joint subjected to compressive axial load on the brace.

Nowadays, it is only possible to perform analytical solutions regarding this joint resistance

capacity based on empirical formulas which are included on EC 1993-1-8.

The present study explores the development of numerical and analytical models to further

understand the behavior of T-joint under residual stresses. The numerical model is built on FE

software ABAQUS and is validated and verified with the experimental data. Residual stresses are

applied in the Numerical model using solid and shell elements as presented in this thesis.

A Sensitivity study was carried out and included in this study to evaluate the influence of residual

stresses on the resistance of the compressed joint. The comparison between numerical models of

different elements highlights the effectiveness and degree of accuracy of the studied finite element

models.

Thus, by concluding with all information and results achieved, it is intended to carry out a study

on the Influence of Residual stresses to design of hollow section T-joints which can be used by

civil engineers with more reliability and accuracy.

Keywords:

Steel structures, Hollow section Joint, Validation and verification, Residual Stresses
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1. Introduction

1.1 Hollow Sections and their Joints
A hollow section is a section made up of steel profile having tubular cross section. Hollow sections

are available in circular, rectangular, square and elliptical shapes. These hollow sections have same

radius of gyration in all directions making it an efficient section. Hollow sections are mostly used

in plane and space trusses as they are efficient in compression. Many examples in nature

demonstrate the excellent properties of the hollow section as a structural element in resisting

compression, tension, bending and torsion forces [4].

According to Eurocode 1993-1-8, Joint is a Zone where two or more members are interconnected.

For design purposes it is the assembly of all the basic components required to represent the

behaviour during the transfer of the relevant internal forces and moments between the connected

members. Normally, Joints in steel structures are usually made by Bolting or welding. Bolting is

the most commonly used technique as it is simple and economical. However, welding is deemed

in hollow section joints due to its efficiency and aestheticism. Welding has made the connection

between the hollow sections easier and resulted in widespread of hollow sections.

European standard EN 1993-1-8, Chapter 7 gives detailed application rules to determine the static

resistances of uni-planar and multi-planar joints in lattice structures composed of circular, square

or rectangular hollow sections, and of uni-planar joints in lattice structures composed of

combinations of hollow sections with open sections [3].

1.2 Residual stresses
Residual stresses are the internal stresses that are remained in an element even after the removal

of external loading applied during manufacturing process. Residual stresses were defined in [5] as

“locked-in stresses that exist in a body or a part of a body in the absence of any externally applied

load”. Steel members are subjected to high temperatures during fabrication by rolling or welding.

Cooling of these members always takes place unevenly. Due to this uneven heating and cooling,

Structural members contain these residual stresses. Residual stresses are the consequence of

several steps in the production of welded structures (manufacturing effects), e.g. the cutting

process, the welding process, the assembly process and the cleaning peening [6]. Although it is

possible to remove or reduce residual stresses by some mechanical process, it is not recommended

in structural engineering applications due to economic reasons.
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2. State of Art

2.1 Research on Hollow Section Joints
An extensive research has been performed on the hollow section joints since the evolution of the

hollow sections. Hollow sections are being extensively used in structural applications due to their

efficiency in resisting compression. However, connecting those hollow sections is important to

satisfy the structural needs. Hollow section joint is possible only through welding. The most

common welded connections are axially loaded truss type members forming joints in a T, Y or K

configurations.

Many design guidelines have been published to design of welded hollow section connections based

upon the theoretical and experimental research carried out. First design recommendations for

hollow section connections were published forty years ago by International Institute of Welding.

Later these recommendations were adopted by many countries around the world. These

recommendations have also been included in Eurocode 3.

CIDECT has done an extensive research in the field of hollow section joints. The results of the

investigations have been incorporated and updated into the many national and international design

recommendations. In 1982, Wardenier [4] published a book “Hollow section joints” in order to

establish certain parameters in the design of hollow section joints. The research projects on these

joints are still carried out by CIDECT.

Currently in Europe, Design of hollow section joints should be done in accordance with [3] [EN

1993-1-8], Chapter 7: Hollow section joints and CIDECT Design guide for structural hollow

sections in mechanical applications.
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2.1.1 Types of Joints

The subject of this dissertation concentrates on the uniplanar welded T Joint between the

Rectangular hollow sections acting as brace and chord. Most common Uniplanar Hollow section

joints are of Y, K, N and T configurations given in Fig.1. These joints are named such because of

the resemblance in the shape of respective alphabets.

Figure 1 Basic configurations of Hollow Section joints (CIDECT [1])
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2.1.2 Design Rules

Eurocode 1993-1-8:2017 [3] specifies that, “For hot finished hollow sections and cold formed

hollow sections the nominal yield strength of the end product should not exceed 460 N/mm2. For

end products with a nominal yield strength higher than 355 N/mm2
, the static design resistances

given in this section should be reduced by a factor 0,9”.

EN 1993-1-8:2017 [3], CIDECT [1] and IIW also states that the nominal wall thickness for any

hollow section should not be less than 2.5 mm. Maximum wall thickness should not exceed 25mm

unless special measures have been taken to ensure the adequacy of the thickness properties of the

material [3].

CIDECT design guide [1] suggests that, for any formula used for computing design resistance, the

yield stress should not be considered more than 0.8 times to the nominal ultimate strength.

CIDECT [1] exclusively points out that wall thickness for RHS sections should not be more than

25mm. CIDECT [1] states that the angle between Rectangular hollow sections at the joint should

at least be > 30°.

EN 1993-1-8:2017 [3] gives range of validity (Table 1) for welded joints between CHS or RHS

brace members and RHS chord members.
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Table 1 Range of validity for Welded Joints between RHS brace and RHS chord members [EN

1993-1-8:2017, Table 7.10]
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2.1.3 Failure Modes

The most economical and common way to connect rectangular hollow sections is by direct

connection without any intersecting plates or gussets [7]. The general modes of failures given in

Fig.2 and their design rules have been classified based on the numerical and experimental studies

of those joints. Modes of failure for RHS have been classified by Wardinier [4] in 1982. Later they

were indicted into EN 1993-1-8, CIDECT [1] and many international design rules. Depending on

the type of joint, the joint parameters and the loading conditions several types of failure can occur

[4].

According to CIDECT [1], the general modes of failure for uniplanar hollow section joints are,

Mode (a): Plastic failure of the chord face (one brace member pushes the face in, and the other

pulls it out)

Mode (b): Punching shear failure of the chord face around a brace member (either compression

or tension)

Mode (c): Rupture of the tension brace or its weld, due to an uneven load distribution (also termed

“local yielding of the brace”)

Mode (d): Local buckling of the compression brace, due to an uneven load distribution (also

termed “local yielding of the brace”)

Mode (e): Shear failure of the chord member in the gap region (for a gapped K joint)

Mode (f): Chord side wall bearing or local buckling failure, under the compression brace

Mode (g): Local buckling of the connecting chord face behind the heel of the tension brace.

To overcome these failures, the welds should be stronger than the connected members and the

throat thickness should satisfy the requirements specified in EN 1993-1-8:2017 [7].
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Figure 2 General Modes of failure [1]
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2.1.4 Welded T Joint between RHS members

The geometry adopted in this study is a T- Joint “where the horizontal element is the chord, to

which the vertical element, the brace, is fully welded. The geometry of a joint is generally defined

by the dimensions given in Fig.3 and by the joint parameters α,,, and g’ [7]. In T joint, both the

members are connected exactly perpendicular to each other otherwise it is considered as Y Joint.

The most common type of joint in hollow sections is the fully welded joint, that is quite simple

and aesthetically appealing. One of the reasons for the popularity of this solution is the

cumbersome access to the inside of the column, making bolted solutions more complex and costly

[12].

Figure 3 Welded T Joint between RHS brace and RHS Chord
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2.1.5 Design resistances of Welded Joints between RHS brace and RHS chord

There are three main failure modes in T joints are, namely web buckling failure, chord flange

failure and branch local buckling failure [13]. As our subject mainly deals with T Joint, we will

focus on the design resistances for the above-mentioned failures. EN 1993-1-8:2017 [3] provides

design formulae given in Table 2 & 3 for the above-mentioned failure modes along with punching

shear failure.

Table 2 Design axial resistances for Joints b/w RHS brace and RHS Chord [EN 1993-1-8:2017,

Table 7.13]
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Table 3 Design moment resistances for Joints b/w RHS brace and RHS Chord [EN 1993-1-

8:2017, Table 7.16]

Recently, Sub-commission XV-E of the International Institute of Welding has reanalysed all joint

resistance formulae after rigorous experimenting on the RHS joints. New set of recommendations

given in Table 4 are provided in CIDECT [1] design guide.
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Table 4 Design resistance for Uniplanar joints between RHS brace and RHS chord members [1]


[…]


Experimental data 38.85 kN 96.07 kN

Numerical Model Solid 25.96 kN 96.72 kN

Numerical Model Shell 22.16 kN 96.78 kN
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5. Sensitivity Study

5.1 Application of Residual Stresses on the model

In this study, Exclusive study was performed on the rectangular hollow section T-Joint. RHS

150x100x4 as a chord and 50x30x4 as brace were used for modelling. The bilinear material model

of steel including the elastic modulus (E) OF 205 GPa, tensile yield stress of 355 MPa for brace and

235 MPa for chord and Poisson’s ratio (ν) of 0,3 were used in the study. For the deformation curves of

the joints with clear peak load, the peak load was used as the failure load, which occurs in all cases

(Chord Face Failure).

Two different models were created in Abaqus using solid(C3D20) and shell(S4) elements as show

in Fig.19 & 20 respectively. For the verification, shell element model was used. It is well known

that in comparison to solid elements, shell elements give less accurate results. However, when it

comes to the development and time process of the model, it is simple and quicker to make, which

can be handful for structural engineers. But, in all cases, inputs must be carefully taken into

consideration, knowing that it is common to have as results for shell FEM higher resistance than

analytical and experimental solutions, as it will be showed on this study.

Figure 19 FEM model with solid elements
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Figure 20 FEM model with shell elements
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5.2 Results and Discussions

Welding Residual stresses in Abaqus were introduced using “*INITIAL CONDITIOS,

TYPE=STRESS” for solid element model. Both production and welding Residual stresses were

introduced in shell element model in layers as discussed in chapter 4 using “INITIAL

CONDITIONS, TYPE=STRESS, SECTION POINTS”. Solid model didn’t allow us to apply

residual stresses in layers. So, Shell element model was created and verified with solid element

model before applying residual stresses. Convergence of the plots is discussed in the chapter.4

Figure 21 Configuration of section points in a numerically integrated shell [23]

This dissertation main objective is to study the influence of residual stresses on the resistance of

hollow section joints. A model with solid element was created and subjected to compressive

loading on top of the brace. Force vs Displacement graphs were drawn before applying residual

stresses and validated with the experimental results that are carried out at Czech Technical

University in Prague as mentioned in Chapter 2. Chord face failure is seen in the numerical models

also as shown in Fig.22.
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Figure 22 Deformed Shape of the Numerical model

Figure 23 Force Vs Displacement from Numerical model with solid element
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Shell model was created with same boundary and loading conditions as of solid element model.

The models show a very close relation to the experiment when concerning the resistance at peak

loading as shown in Fig.24.

Figure 24 Force Vs Displacement comparison between solid and shell model

As mentioned in the previous chapter, only Welding residual stresses were applied on the

Numerical model with solid elements as shown in Fig.25. According to EN 1999-1: 2007, for a

MIG weld laid on unheated material and thickness  6mm, the bhaz =20mm is considered.

Figure 25 Application of Welding Residual Stresses on Solid Element Model
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Figure 26 Force vs displacement comparison before and after applying weld RS

A 6% difference in the design resistance is observed after applying welding residual stresses and

13% difference in ultimate resistance is observed(Fig.26).

Shell model has been studied by applying residual stresses due to production first and then

compared with the standard model without any residual stresses as shown in Fig.27.

Figure 27 Force vs Displacement plot comparison before and after applying Production RS
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Finally, Welding Residual stresses along with Production residual stresses are applied on the shell

model as shown in Fig.28.

Figure 28 Applied Residual stresses due to Production and welding on the Shell element model

Figure 29 Force Vs Displacement Comparison between before and after application of RS

A difference of 10% is seen in the Ultimate resistance after application of complete Residual

Stresses(Fig.29).
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6. Summary

6.1 Conclusions

Considering the obtained results on this dissertation, it can also be concluded that:

 Shell element FE model is not the most adequate numerical solution to verify the studied joint

resistance but was studied to see the Production Residual stresses behavior when applied in

layers.

 Shell element models provide us with the flexibility to apply residual stresses on each layer

(Section points) where as Solid element model doesn’t allow us to apply Residual stresses in

layers (Can be applied in layers using SIGINI user routine but this method is quite complex

and not easy for beginner level users).

 Resistance at 3% bo in case of solid element model after applying welding residual stresses

was reduced by 40% which clearly implicates the effect of residual stresses in this zone.

 Influence of Residual stresses generated due to welding process at the joint reduces the

Ultimate Resistance by 13% Approximately in the case of solid element numerical model.

 Production residual stresses were applied on the shell element model and only 6% reduction

of resistance was seen at 3%bo whereas Ultimate resistance was decreased by 11%.

 Welding Residual stresses when applied along with the Production Residual stresses decrease

resistance to 10% approximately at failure and 5% approximately at 3%bo. There is a very

slight increase in resistance when applied together due to compressive Residual stress

component which acts against the loading.

Finally, it can be concluded that influence of Residual Stresses on the resistance of hollow section

joint is negligible at Ultimate resistance. So, it is not necessary to consider separately during the

design of joint but where as in the range of elasticity they play some role depending on the

component direction which needs to be considered.
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6.2 Future Developments
Along the development of this dissertation, it was noted a necessity for more information in some

fields of application where some further investigations could be taken, such as:

 Experiments should be done by also implementing measured values of imperfections on

experiments, so that, in accordance to EN1993 1-6, these imperfections could be reflected

on the FE models with accuracy.

 To perform convergence studies of shell element FE models by using different types of

mesh elements and size to obtain accurate results

 To further analyse and improve the action of welded joint on FE models. It is necessary to

refine the results by representing the true weld properties on the models.

 Although the model didn’t show any major difference in Ultimate resistance, it is necessary

to cross check the influence of these residual stresses by studying different types of model

and Cross sections.

 To study further on the influence of residual stresses in the range of elasticity as the design

standards allow the maximum deformation that can be considered only in this zone (3% of

bo)
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