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5. Forma! arrangement of the thesis and level of language

excellent O

Comments:

above aver. )ť average O below aver. O weak O

The formal arrangement of the thesis is very good. The content is clearly divided into chapters in

logical progression. lmages, tables and diagrams are obvious and easily readable.

6. Further comments

Notes to discussion:

a) Why the finite element analysis assumes a bilinear material model according to EN 1993, though

experiments in chapter 2.4 probably have detailed material tests? Can you explain principie of

a true stress - strain diagram?

b) Can you explain benefits of application of contact interaction between bottom flange of chord and

support for analysis results?

c) Can you explain reason why numerical model without influence of residua! stresses is validated on

test results where residua! stresses are included? What is the reason of strong inaccuracy between

prediction and test results in elastic part of diagram in Figure 18?

7. Grade: :B { VER-'r GooD)

Use the following scale

A ( excellent) B (very good)
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